Российская Федерация

Республика Алтай

Администрация

муниципального образования

«Чойский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

«Чойj аймак»

муниципал тозолмо

администрациязы

J Ö П

         01 июня 2023 года с. Чоя     № 338

 О внесении изменений в административный

регламент предоставления муниципальной

услуги «Предоставление уведомление о

соответствии                                 построенных или

реконструированных объекта

индивидуального жилищного строительства или

садового дома требованиям законодательства

о градостроительной деятельности»

В соответствие с Градостроительным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг», Приказом

Минстроя России от 19 сентября 2018 года № 591/пр «Об утверждении форм

уведомлений, необходимых для строительства или реконструкции объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома»,

Администрация муниципального образования «Чойский район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в административный регламент  «Предоставление уведомления о

соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о

градостроительной деятельности», утвержденный постановлением

администрации муниципального образования  «Чойский район» № 717 от

22.11.2021г., следующие изменения:

        1. 1. Пункт  12 изложить  в следующей редакции: «Для получения

муниципальной услуги Заявитель в срок не позднее одного месяца со дня

окончания строительства или реконструкции объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома подает на бумажном носителе

посредством личного обращения  в Администрацию «Чойского района»,в том

числе  в МФЦ, либо направляет в Администрацию «Чойского района»

посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, единого

портала государственных и муниципальных услуг или региональных порталов

государственных и муниципальных услуг  или государственной

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности с

функциями автоматизированной информационно-аналитической поддержки

осуществления полномочий в области градостроительной деятельности

уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома, по форме

согласно приложению № 1 к настоящему Регламенту.

К уведомлению об окончании строительства прилагаются:

- документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя, в случае,

если уведомление о планируемом строительстве направлено представителем

Заявителя;

- заверенный перевод на русский язык документов о государственной

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного

государства в случае, если Заявителем является иностранное юридическое лицо;

- технический план объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома;

- заключенное между правообладателями земельного участка соглашение об

определении их долей в праве общей долевой собственности на построенные или

реконструированные объект индивидуального жилищного строительства или

садовый дом в случае, если земельный участок, на котором построен или

реконструирован объект индивидуального жилищного строительства или садовый

дом, принадлежит двум и более гражданам на праве общей долевой собственности

или на праве аренды со множественностью лиц на стороне арендатора.

- документ, содержащий сведения об оплате государственной пошлины за

осуществление государственной регистрации прав объекта индивидуального

жилищного строительства».

      1.2.Пункт 13 изложить в следующей редакции: «Оснований для

приостановления предоставления услуги или отказа в приеме документов,

необходимых  для предоставления муниципальной услуги не предусмотрено

законодательством Российской Федерации».

        1.3.  Пункт 18  изложить в следующей редакции: «Помещения для приема

заявителей располагаются, по возможности, на нижних этажах зданий с

отдельным входом. В здании должны быть оборудованы доступные места

общественного пользования, в том числе туалеты. Места для заполнения

заявлений должны соответствовать комфортным условиям для заявителей, в

том числе для лиц с ограниченными физическими возможностями, и

оптимальным условиям работы должностных лиц. Помещения должны

соответствовать требованиям пожарной, санитарно-эпидемиологической

безопасности и быть оборудованы средствами пожаротушения и оповещения о

возникновении чрезвычайной ситуации, системой кондиционирования воздуха

(по возможности), иными средствами, обеспечивающими безопасность и

комфортное пребывание заявителей и должностных лиц.

      В доступном для ознакомления заявителей месте размещаются стенды

 со следующей  информацией:

           -текст Административного регламента;

-образцы оформления заявлений и документов, которые необходимы для

предоставления муниципальной услуги.

-перечень документов,необходимых для предоставления муниципальной

услуги;

Прием заявителей осуществляется сотрудниками приемной без

предварительной записи в порядке очередности.

Обеспечиваются условия для беспрепятственного доступа к объекту и

предоставляемой в нем услуге с возможностью самостоятельно или с помощью

сотрудников, предоставляющих услугу, передвижение по территории, на

которой расположен объект, вход в такой объект и выход из него.

Возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед

входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и при

необходимости с помощью сотрудников, предоставляющих услугу.

Надлежащее размещение оборудования и носителей информации,

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа лиц с

ограниченными возможностям к объекту и услуге с учетом ограничений их

жизнедеятельности».

            1.4. Пункт 50 изложить в следующей редакции: «Предметом

досудебного (внесудебного) обжалования могут являться действия

(бездействие) и решения, принятые (осуществляемые) должностными лицами в

ходе предоставления муниципальной услуги на основании

Административного регламента».

        1.5. Пункт 51 изложить в следующей редакции:

-нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

-требование у заявителя документов или информации либо

осуществления действий, предоставление или осуществление которых  не

предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Республики Алтай, настоящим

административным регламентом;

-отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Республики Алтай, настоящим административным

регламентом;

-отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Республики Алтай, настоящим

административным регламентом;

-затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской

Федерации, нормативными правовыми актами Республики Алтай настоящим

административным регламентом;

-отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу,

многофункционального центра, работника многофункционального центра,

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего

Федерального закона, или их работников  в исправлении допущенных опечаток

и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги

документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления государственной или муниципальной услуги;

-приостановление предоставления государственной или муниципальной

услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными

законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными

правовыми актами;

- требование у заявителя при предоставлении государственной или

муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или)

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме

документов, необходимых для предоставления государственной или

муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или

муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4

части 1 статьи 7 настоящего Федерального закона».

       1.6. Пункт 53 изложить в следующей редакции: «Основанием для начала

процедуры досудебного обжалования является поступление письменного

обращения с жалобой на действия (бездействие) и решения, принятые

(осуществляемые) в ходе предоставления государственной услуги на

основании настоящего Регламента.

В жалобе указываются:

-наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего предоставляющего

муниципальную услугу, либо муниципального служащего,

многофункционального центра, его руководителя и (или) работника,

организаций, их руководителей и (или) работников, решения и действия

(бездействие) которых обжалуются;

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера)

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

-сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,

предоставляющего о муниципальную услугу, либо муниципального служащего,

многофункционального центра, работника многофункционального центра, их

работников;

-доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием

(бездействием) органа, предоставляющего государственную услугу, органа,

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,

предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего

муниципальную услугу, либо государственного или муниципального служащего,

многофункционального центра, работника многофункционального центра,

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального

закона, их работников. Заявителем могут быть представлены документы (при

наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии».

     1.7. Пункт 54 изложить в следующей редакции: «Если в результате

рассмотрения жалоба признана обоснованной, то принимается решение о

проведении действий по применении мер ответственности, установленных

действующим законодательством, к сотруднику, ответственному за действия

(бездействие) и решения, принятые (осуществляемые) в ходе предоставления

муниципальной услуги на основании Административного регламента и

повлекшие за собой жалобу заинтересованного лица. В ответе заявителю дается

информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим

муниципальную услугу, многофункциональным центром в целях

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые

необходимо завершить заявителю в целях получения муниципальной услуги».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

исполняющего обязанности Первого заместителя Главы Администрации

муниципального образования «Чойский район» А.А. Годунов.

Глава муниципального образования

            «Чойский район»                    И.А. Русских